
Abstrakt:  

Diplomová práce je zaměřena na problematiku dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci zdravotnickými pracovníky na oddělení intenzivní péče. Hlavním předmětem teoretické 

části je definovat pojem bezpečnost a ochrana zdraví při práci, shrnout, co vše je jejím 

obsahem a objasnit právní předpisy vztahující se k dané problematice.  

Cílem empirické části je zjistit, zda zdravotničtí pracovníci pracující na oddělení intenzivní 

péče dodržují zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Výzkumné otázky mají za úkol 

zjistit, jak pečlivě tyto zásady zdravotničtí pracovníci dodržují, zda mají o bezpečnosti práce 

dostatečné informace, jaké jsou nejčastější příčiny nedodržování a zda zdravotničtí pracovníci 

znají svá rizika při nedodržování bezpečnosti práce. Dále mají za úkol zjistit, jaké pozitivní 

faktory ovlivňují dodržování bezpečnosti práce na pracovišti intenzivní péče. Otázky se také 

zaměřují na to, zda má ošetřovatelský management zavedené kvalitní školení a kontroly na 

dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Data ke zjištění zmíněného cíle jsou 

zpracována formou kvantitativního a kvalitativního výzkumného šetření. Pro statistické 

vyhodnocení je použita metoda třídění dat druhého řádu, kde jsou uvedeny absolutní 

a relativní četnosti. Provedeným šetřením jsem zjistila, že zdravotničtí pracovníci zásady a 

postupy pracovních úkonů z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci vyplývající 

z jejich výkonu povolání většinou nedodržují, přesto že si myslí pravý opak. Proto bych do 

realizovaných školení bezpečnosti práce zařadila praktické školení, popřípadě zintenzivnila 

výuku a především motivovala zdravotnické pracovníky, neboť jen tak lze účelně předcházet 

rizikům týkajících se bezpečnosti práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, intenzivní péče, pracovní právo, 

pracovní úraz 


